[image: ]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ПРИБАЙКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  31   декабря 2013 г.      №  1649

О внесении изменений в Постановление
Прибайкальской районной администрации от 24.01.2013 № 84-1
«Об утверждении  ведомственной муниципальной целевой программы «Благоустройство мест массового отдыха на территории МО «Прибайкальский район» на 2013-2014 годы»»

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в связи с совершенствованием бюджетного процесса, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования «Прибайкальский район» и Постановления Прибайкальской районной администрации от 20.11.2013 г. № 1455 «О внесении изменений в Постановление Прибайкальской районной администрации от 23.10.2012 г. № 1457 «О порядке разработки и реализации долгосрочных и ведомственных целевых программ муниципального образования «Прибайкальский район», в целях совершенствования программно-целевого метода управления постановляю:

1. Внести в Постановление Прибайкальской районной администрации от 24.01.2013 № 84-1 «Об утверждении ведомственной муниципальной целевой программы «Благоустройство мест массового отдыха на территории МО «Прибайкальский район» на 2013-2014 годы»» следующие изменения:
1.1. Название постановления изложить в следующей редакции: Об утверждении ведомственной целевой программы «Благоустройство мест массового отдыха на территории МО «Прибайкальский район» на 2013-2014 годы».
1.2. В приложении к постановлению Прибайкальской районной администрации слова по тексту «ведомственная муниципальная целевая программа» заменить словами «ведомственная целевая программа».
1.3. В разделе «Объемы и источники финансирования программы» паспорта Программы таблицу изложить в следующей редакции:

	Источник финансирования
	Финансирование по годам тыс. руб.

	2013-2014
	2013
	2014*

	Всего
	1165,642
	865,642
	300

	Республиканский
бюджет
	432,821
	432,821
	0

	Местный
Бюджет (район, поселение)
	532,821
	432,821
	100

	Внебюджетные источники
	200

	200

	*- при наличии средств в бюджете

1.4.  В разделе «4. Перечень  и описание программных мероприятий» программы в таблице :
1.4.1.  В строке  «Итого 2013»  цифры  «2000», «1000», «700», «300» заменить соответственно цифрами «865,642», «432,821», «432,821».
1.4.2. В строке  «Итого 2014»  цифры  «1000», «600», «400» заменить соответственно цифрами «300», «100», «200».
1.4.3. В строке «Обустройство мест массового отдыха местности «Хаим» цифры «300», «150», «150» заменить соответственно цифрами «269,95», «134,975», «134,975».
1.4.4. В строке «Обустройство мест массового отдыха с. Гремячинск» цифры «300», «150», «50», «100»  заменить соответственно цифрами «269,95», «134,975», «134,975».
1.4.5. В строке «Обустройство мест массового отдыха с. Горячинск, с. Турка» цифры «1400», «700», «500», «200»  заменить соответственно цифрами «396», «198», «198», «0».
1.4.6. В строке «Обустройство мест массового отдыха сел Турунтаево, Турка, Гремячинск, Итанца, Батурино, Троицк.» цифры «1000», «100», «200», заменить соответственно цифрами «300», «100», «200».
1.4.7.  В четвертом абзаце цифры «3,0» заменить цифрами «1165,642».
1.4.8. В пятом абзаце цифры «1,0», «1,3», «0,6» заменить соответственно цифрами  «432,821», «432,821», «0».
2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Прибайкалец».
3.	Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава                                                     Г.Ю. Галичкин

Исп. Бузина О.А.

Ведомственная целевая программа
 «Благоустройство мест массового отдыха на территории МО «Прибайкальский район» на 2013-2014 годы»

ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы «Благоустройство мест массового отдыха на территории МО «Прибайкальский район» на 2013-2014 годы»
	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Благоустройство мест массового отдыха на территории МО «Прибайкальский район» на 2013-2014 годы»

	Заказчик программы
	Прибайкальская районная администрация

	Разработчик программы
	Сектор малого предпринимательства и развития территории Экономического отдела Прибайкальской районной администрации

	Цели и задачи программы
	Основная цель – приступить к поэтапному благоустройству мест массового отдыха.
Основные задачи:
- вовлечение населения в решение вопросов благоустройства,
 -  улучшение эстетического и экологического облика мест для отдыха граждан,
- формирование благоприятного туристского имиджа района.

	Сроки и этапы реализации программы
	2013 – 2014 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Проведение  районного конкурса «Лучший проект в сфере благоустройства мест массового отдыха».
2. Проведение мероприятий по благоустройству мест массового отдыха.
3. Волонтерские движения по уборке мест массового отдыха, субботники.

	Основные исполнители Программы
	Правительство Республики Бурятия, Прибайкальская районная администрация, Комитет по управлению муниципальным хозяйством, МО Сельские поселения «Гремячинское», «Туркинское», население

	Объемы и источники финансирования программы
		Источник финансирования
	Финансирование по годам тыс. руб.

	2013-2014
	2013
	2014*

	Всего
	1165,642
	865,642
	300

	Республиканский
бюджет
	432,821
	432,821
	0

	Местный
Бюджет (район, поселение)
	532,821
	432,821
	100

	Внебюджетные источники
	200

	200

	*- при наличии средств в бюджете

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Благоустройство не менее 3-х площадок в год;
2. Вовлечение населения в решение вопросов благоустройства;
3. Повышение туристической привлекательности района.
4. Волонтерское движение (палаточные лагеря, экологические десанты)

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется путем реализации программы, включая анализ причин её возникновения, целесообразность и необходимость решения на ведомственном уровне
Данная программа разработана в целях организации и обустройства мест массового отдыха жителей и гостей на территориях поселений и определяет механизм создания условий для развития мест массового отдыха (далее по тексту – зон  массового отдыха).
Зона  массового отдыха – это часть территории природоохранного значения на территории  муниципального образования сельского поселения, выделенная и закрепленная для интенсивного использования в целях массового отдыха населения, а также комплекс временных сооружений, расположенных на этом участке, несущих функциональную нагрузку в качестве оборудованной зоны  массового отдыха.
Практически каждое муниципальное образование района обладает туристскими ресурсами и имеет многоотраслевую специализацию - экологический, религиозный, культурно-исторический, бальнеологический и другие виды туризма. В связи с этим, развитие туризма способно увеличить доходы местных бюджетов.
Отсутствие инфраструктуры пляжного, бальнеологического, экологического, экстремального (для молодежи) туризма порождает равнодушие населения к окружающей среде, что проявляется в виде загрязнения территорий активного отдыха. Также отсутствует интерес частного бизнеса к развитию территорий с наибольшей посещаемостью, к их обустройству и созданию мини-кластеров для комплексного предоставления услуг.
Предпосылками необходимости проведения мероприятий по благоустройству мест массового отдыха Прибайкальского района  являются:
- необходимость осуществления преображения самой местности;
- развитие туризма в районе является одним из главных приоритетных направлений, в связи с чем, необходимо наличие благоустроенных площадок для традиционной остановки туристов, на пути следования на озеро Байкал, к объектам ОЭЗ ТРТ «Байкальская гавань»;
- возможность сочетания имеющегося природно-ресурсного и культурного  потенциала Прибайкалья;
- готовность органов местного самоуправления выполнить обязательства по софинансированию работ по благоустройству мест массового отдыха.
Определение перспектив благоустройства мест отдыха позволит добиться сосредоточения средств на решение важнейших задач благоустройства территории  сельского  поселения.
В 2013 году предусмотрено обустройство мест массового отдыха в наиболее посещаемых  местах: Местность «Хаим», места массового отдыха сел Горячинск, Гремячинск и Турка.
В местности «Хаим» в Прибайкальском районе концентрируется основной поток транзитных туристов. В будущем это может стать центром транзитного туризма в районе.
На данной территории располагается две площадки. Одна из площадок используется для приемов гостей Прибайкальского района. Второй участок передан в аренду, здесь расположены уже существующие объекты кафе и  сельского рынка.
Благоустройство и озеленение зоны для отдыха проектируется с учетом панорамного вида на реку Хаим. Планируется создать стоянку для автотранспорта, установка информационных стендов с размещением информации о местности, с историей и описанием интересных объектов, благоустройство спусков к реке Хаим (прокладка тропинок, лестничных спусков), установка мусорных урн и контейнеров.
Места массового отдыха села Гремячинск. Село Гремячинск считается одним из центров туризма Прибайкалья. В 2009 году в Гремячинске прошла встреча научной экспедиции «Миры на Байкале». Достопримечательность поселка – стела воздушным путешественникам, которые в 2007 пересекли Байкал на воздушном шаре.
Места массового отдыха сел Горячинск и Турка
Горячинск – старинный поселок рыбаков, где основан старейший на Байкале бальнеологический курорт. Поселок назван в честь целебных горячих источников.
Село Турка находится в устье реки Турки. С эвенкийского языка Турка переводится как "омуль" или "омулевая дорога". Село было основано как почтовая станция при паромной переправе.
Обустройство мест массового отдыха включает в себя стоянку для автотранспорта, скамейки, информационные стенды, объекты благоустройства, установка мусорных контейнеров, устройство туалетов.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является обустройство мест массового отдыха населения на территории МО «Прибайкальский район.
Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:
- вовлечение населения в решение вопросов благоустройства,
- обеспечить комфортные и доступные условия для массового отдыха населения;
- обеспечить координацию и эффективное регулирование деятельности по организации массового отдыха населения.
- поэтапное обустройство всех исторически сложившихся мест отдыха;
- улучшение эстетического и экологического облика мест для отдыха граждан;
- поддержка самодеятельных общественно-значимых инициатив в культурно-творческой, общественно-политической, экологической и других сферах деятельности сельского поселения;
- формирование благоприятного туристского имиджа района.

2. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы для мониторинга реализации программных мероприятий по годам
В соответствии с целями и задачами для оценки результатов реализации Программы используются следующие целевые индикаторы и показатели эффективности ее реализации:
	Оценка результатов
	2012 год
	2013
год
	2014
год
	Всего

	Количество зарегистрированных мест массового отдыха
	0
	1
	1
	2

	Количество обустроенных мест массового отдыха
	0
	3
	3
	6

	Количество туристских прибытий	(тыс.чел.)
	33,0
	36,0
	39,0
	108,0

Также эффективность реализации Программы рассматривается и с точки зрения социальных показателей:
- создание условий для организации безопасного отдыха и развлечения населения;
- создание условий для интеллектуального, спортивного и творческого развития.
- создание и укрепление комплексной системы взаимодействия и объединения усилий органов местного самоуправления, муниципальных учреждений образования, культуры, предприятий и организаций различных форм собственности в жизни села;
- обеспечение условий для культурного отдыха населения;
- улучшение экологического и эстетического состояния села.

3. Перечень  и описание программных мероприятий

Программа предусматривает комплекс мероприятий по обустройству мест массового отдыха - элементы инженерной подготовки участка, озеленение, ступени, лестницы, пандусы, ограждения,  малые архитектурные формы (водные устройства, уличная мебель, мусоросборники,  торговые палатки),  игровое и спортивное оборудование,  освещение, средства наружной рекламы и информации, нестационарные сооружения, в том числе наземные туалетные кабины, автостоянки.
Реализацию Программы планируется осуществить в 2013 - 2014 годах поэтапно.
2013 год обустройство наиболее распространенных действующих мест массового отдыха сел Гремячинска, Турки, Горячинска и местности  «Хаим».
2014 год  обустройство  отдаленных от основного потока туристов мест массового отдыха населенных пунктов.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. рублей.
	Ответственные за выполнение мероприятий

	всего
	в том числе за счет средств:

	ФБ
	РБ
	МБ
 (район, поселение)
	Внебюджетные источники

	Итого
	2013
	865,642

	432,821
	432,821
	0

	2014
	300

	0
	100
	200

	1
	Обустройство мест массового отдыха местности «Хаим»
	2013
	269,95

	134,975
	134,975

	2.
	Обустройство мест массового отдыха с. Гремячинск
	2013
	199,692

	99,846
	99,846

	3.
	Обустройство мест массового отдыха с. Горячинск, с. Турка
	2013
	396

	198
	198

	4.
	Обустройство мест массового отдыха сел Турунтаево, Итанца, Батурино, Троицк.
	2014
	300*

	100*
	200*

*- при наличии средств в бюджете
Приложение локальные сметные расчеты.
Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий на 2013 - 2014 годы оценивается в 1165,642 тыс. рублей. Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджетов всех уровней.
[bookmark: _GoBack]В 2013 году средства республиканского бюджета, направляемые на реализацию Программы, составляют 432,821 тыс. рублей. За счет средств местных бюджетов – 432,821 тыс. рублей. Внебюджетные источники – 0 млн. руб.

4. Механизм реализации ведомственной целевой программы
Реализация Программы осуществляется заказчиком в лице Прибайкальской районной администрации.
Сектор малого предпринимательства и развития территории Экономического отдела осуществляет:
- нормативное и методологическое обеспечение реализации Программы, включая разработку финансовых и организационных механизмов;
- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;
- проводит мониторинг реализации Программы на любом этапе;
-несет ответственность за выполнение программных мероприятий, конечные результаты, эффективное распределение бюджетных средств.
В целях обеспечения единого сводного отчета об эффективности утвержденной программы Сектор малого предпринимательства  и развития территории в срок до 15 числа месяца следующего за отчетным предоставляет в экономический отдел отчет по форме  приложения № 3 к Положению о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных программ муниципального образования «Прибайкальский район», утвержденного Постановлением от 23.10.2012 №1457.
Подрядчики определяются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
Контроль за целевым расходованием средств бюджетов МО «Прибайкальский район» и сельских поселений, выделенных на реализацию Программы, осуществляет Контрольно-счетная палата МО «Прибайкальский район». Исполнение расходных обязательств за счет средств республиканского бюджета осуществляется в порядке межбюджетных отношений в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Ответственность за использование бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы несут получатели бюджетных средств в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими законодательными актами.

image1.jpeg